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FORMÅL OG RAMMER
IFU/IØ’s (Fondene) overordnede formål er at fremme bæredygtig økonomisk vækst, udvikling og en mere 
retfærdig indkomstfordeling ved at medfinansiere privatsektorinvesteringer i udviklingslande og reformven-
lige økonomier.

Fondenes investeringer i projektselskaber skal bidrage til jobskabelse, god forretningsførelse, rimelige miljø-
mæssige og sociale forhold og til udvikling af lokalsamfundet. Vi ønsker dermed at sikre, at vores investerin-
ger til stadighed bidrager til en bæredygtig udvikling.

Fondene forpligter sig til at sikre høje CSR-standarder som en forudsætning for god virksomhedsledelse i 
de selskaber, Fondene investerer i. Fondenes bestyrelse, ledelse, medarbejdere og rådgivere skal varetage 
deres opgaver i overensstemmelse med CSR-politikkens værdigrundlag. 

Fondene har tilsluttet sig FN’s 10 Global Compact-principper, og vi forpligter os til at anvende og fremme 
disse principper sammen med de projektselskaber, vi investerer i. Fondenes politik er baseret på FN’s, ILO’s 
og OECD’s internationale konventioner, erklæringer og deklarationer, og vi ønsker herigennem at bidrage til 
opfyldelsen af FN’s 2015-mål – UN Millennium Development Goals.

VIGTIGE CSR-FORHOLD
Fondenes politik omfatter følgende væsentlige CSR-forhold:

Menneskerettigheder:•	  Respekt for de basale menneskerettigheder er en grundlæggende værdi for 
Fondene, og vi accepterer ikke tvangsarbejde og brug af børnearbejde i aktiviteter, som er skadelige for 
børns psykiske eller fysiske trivsel og udvikling. Fondene er fortaler for ligebehandling og opfordrer pro-
jektselskaberne til at fremme lige rettigheder for mænd og kvinder. 

Arbejdstagerrettigheder: •	 Fondene forudsætter, at alle medarbejdere i et projektselskab som minimum 
har ret til hvile, rimelig arbejdstid, ferie med jævne mellemrum og rimelig løn. Alle medarbejdere har 
desuden ret til frit at mødes og organisere sig i fagforeninger. 

Arbejdsmiljø: •	 Et godt arbejdsmiljø omfatter anvendelse af principper for god arbejdshygiejne, substi-
tution af farlige stoffer, udarbejdelse af arbejdsinstruktioner og sikkerhedsdatablade samt adgang til 
personlige værnemidler. Fondene forudsætter, at projektselskaberne etablerer et sikkerhedsudvalg med 
deltagelse af både ledelse og medarbejdere. 

Miljø: •	 Fondene forudsætter, at projektselskaberne aktivt styrer deres påvirkning af miljøet, og at de træf-
fer passende foranstaltninger, som kan forbedre deres miljøforhold. Miljøindsatsen skal være forebyg-
gende og baseret på forsigtighedsprincippet. 

Klimaforandringer: •	 Fondene opfordrer projektselskaberne til at bidrage til at mindske klimaforandrin-
gerne samt gennemføre den nødvendige tilpasning, som anbefalet i Kyoto-protokollen om klimaæn-
dringer. Projektselskaberne bør fokusere på deres væsentlige bidrag til klimaforandringer og overveje, 
hvordan disse kan reduceres.  

Anti-korruption: •	 Fondene accepterer ikke korruption og bestikkelse. Projektselskaberne eller disses 
repræsentanter må ikke tage imod nogen form for bestikkelse og må ikke give særlige fordele til kunder, 
agenter, entreprenører, leverandører, arbejdsgivere eller embedsmænd. Fondene er medlem af Trans-
parency International’s afdeling i Danmark.  

Uønskede produktområder: •	 Fondene finansierer ikke projekter, som producerer varer eller tjenesteydelser, 
som er forbudte i Danmark på grund af miljø-, menneskerettigheds- eller andre CSR-relaterede forhold.

POLITIK FOR SAMFUNDSMÆSSIG ANSVARLIGHED  
(CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY, CSR) 
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Udvikling af lokalsamfund: •	 Fondene opfordrer projektselskaberne til at bidrage til udviklingen i lokal-
samfundet i et passende omfang i forhold til deres forretningskoncept og formåen. I lande, som er alvor-
ligt påvirket af hiv/aids, forudsætter Fondene, at selskaberne indfører en hiv/aids-politik. 

Dyrevelfærd: •	 Fondene forudsætter, at dyr anvendt i fødevareproduktion, til andre kommercielle formål 
eller til test behandles ordentligt. Fondene forudsætter ligeledes, at dyrlæger og landbrugsteknikere re-
gelmæssigt foretager grundige kontrolbesøg og inspektion af projektselskaberne.

ANSVAR OG FREMGANGSMÅDE
Fondenes CSR-målsætninger skal være forankret i projektselskabernes forretningsstrategi og skal tilpas-
ses og integreres fuldt og helt i selskabernes daglige procedurer og drift. Fondene vil tilskynde hvert enkelt 
projektselskab til at udarbejde en skriftlig CSR-politik, som tydeligt definerer og beskriver selskabets vision, 
strategi og operationelle retningslinier. Projektselskaberne skal løbende forbedre deres CSR-politik, standar-
der og indsats samt fremme disse over for leverandører, hvor det er relevant.

Fondene vil direkte og i samarbejde med andre investeringspartnere og øvrige relevante interessenter støtte 
projektselskaberne i at identificere områder, der kan forbedres, samt i at fastlægge handlingsplaner herfor 
og styrke deres ledelsessystemer og -kompetencer. Til det formål vil Fondene stille deres erfaringer og 
værktøjer til rådighed samt støtte kompetenceudviklingen i projektselskaberne.

Projektselskabernes CSR-målsætning og aktiviteter skal baseres på en grundig vurdering og en bred for-
ståelse af deres betydning for lokalsamfundet under hensyntagen til den økonomiske, politiske, kulturelle og 
sociale kontekst, som selskaberne indgår i. Fondene har udarbejdet en række CSR-vejledninger, som kan 
støtte projektselskaberne i at gennemføre CSR-politikken.

LOVKRAV OG ANDRE NORMER
Projektselskaberne skal til enhver tid leve op til alle lovkrav vedrørende CSR-forhold i værtslandet. En god 
CSR-indsats defineres af normer for etisk korrekt opførsel i de forskellige lande og er dermed konstant i 
udvikling. Derfor skal Fondene og projektselskaberne være i løbende dialog med deres interessenter for at 
kunne handle proaktivt og i overensstemmelse med disse interessenters forventninger og krav.

Når det gælder væsentlige CSR-forhold, skal projektselskaberne anvende relevante internationalt aner-
kendte standarder som reference.  I tilfælde af afvigelser skal projektselskabet udarbejde og implementere 
en CSR-handlingsplan for at afhjælpe disse inden for en rimelig tidsramme. 

CSR-handlingsplanen skal godkendes af projektpartnerne, inklusiv Fondene. I tilfælde af brud på CSR-
politikken har Fondene ret til at tage de nødvendige forholdsregler, som i yderste konsekvens kan indebære, 
at Fondene træder ud af projektet.

GENNEMSIGTIGHED OG DIALOG MED INTERESSENTERNE
Fondene vil give klar og pålidelig information om deres egne aktiviteter og resultater og til stadighed arbejde 
for at forbedre kvaliteten og omfanget af denne information.

Vi opfordrer vores investeringspartnere og projektselskaber til at være åbne og informative om deres forretning 
og CSR-indsats for at skabe det bedst mulige grundlag for en løbende og proaktiv dialog med interessenterne.

Fondene ønsker aktivt at inddrage relevante interessenter og vil, hvor det er relevant, deltage sammen med 
investeringspartnere og myndigheder i dialog om politikudvikling på CSR-relaterede områder.
 
Denne CSR-politik blev godkendt af IFU’s og IØ’s bestyrelser den 23. oktober 2008.

23. oktober 2008 Underskrevet: Finn Jønck



IFU/IØ (Fondene) ønsker at støtte projektselskaberne i deres 

CSR-arbejde, og formålet med denne vejledning er at beskrive 

vurderings- og overvågningsprocessen, at klarlægge hhv. Fon-

denes, dansk partners og projektpartnerens ansvar og præsen-

tere de værktøjer, der er til rådighed.

For at sikre at et projekts procedurer og instruktioner bliver fastlagt 

og implementeret i overensstemmelse med CSR-politikken, har 

Fondene lavet en CSR-værktøjskasse med specifikke procedurer 

og retningslinier til anvendelse i vurderings- og overvågningsfasen 

og i driften. Værktøjskassen indeholder også en håndbog, som for-

klarer principperne bag CSR-politikken, fortolker den og beskriver 

de procedurer, der gælder inden for bestemte sektorer og sær-

ligt følsomme områder, fx hiv/aids, korruption og dyrevelfærd.

Nedenstående figur redegør for, hvem der er ansvarlig for hvilke 

opgaver, og hvilke værktøjer der er tilgængelige for projektsel-

skabet i de forskellige faser af vurderings- og overvågningspro-

cessen. Værktøjer og dokumenter kan downloades fra IFU’s 

hjemmeside på www.ifu.dk.

PROJEKTVURDERING
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Fondenes CSR-vurdering af projekterne fokuserer især på to elementer:

identifikation og vurdering af projektets CSR-risici og -påvirkninger (sandsynlighed for •	
skade)

evaluering af investeringspartnernes evne og vilje til at håndtere forventede risici og •	
påvirkninger og arbejde hen imod et internationalt niveau i overensstemmelse med dan-

ske regler, EU-regler eller standarder fastsat af Verdensbanken/IFC, ILO eller OECD.

Fondene bestemmer, hvilken dokumentation der er nødvendig for at vurdere CSR-risici og 

-påvirkninger. Det afhænger af sektoren, teknologien, størrelsen på produktionen, beliggen-

hed, lokale regler, klimatiske og kulturelle forhold, etc.

Når Fondene arbejder sammen med danske virksomheder med en veldokumenteret CSR-

politik og stor erfaring, så kan Fondene acceptere, at projektet bliver vurderet og overvåget 

på grundlag af dansk partners politik og standarder.

Projektselskabet og/eller dansk partner skal finde frem til de relevante CSR-regler i værts-

landet og til de kontrolforanstaltninger og systemer for håndhævelse, som måtte findes.

Projektselskabet og/eller dansk partner skal vurdere de faktiske, projektspecifikke betingel-

ser vedrørende CSR under hensyntagen til projektets beliggenhed. Vigtige CSR-forhold skal 

vurderes ud fra relevante internationale standarder.

Værktøjer:

Human Rights Quick Check (HRCA)•	
Environmental Quick Check, inkl. klimatjek•	

Supplerende værktøjer:

IFC’s Environmental, Health and Safety (EHS) guidelines•	
IFC’s Environmental and Social Impact Assessment (ESIA) guidelines•	

VEJLEDNING I CSR-VURDERING OG -OVERVÅGNING

Projektselskabet 

/partnerne

Fondene skal godkende den vurdering, som projektselskabet og/eller dansk partner 

har lavet, før der gives et bindende tilsagn.
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Dansk partner skal udstede en best judgement declaration med sin bedste vurdering af alle 

vigtige afvigelser mellem internationale standarder og værtslandets regler i forbindelse med 

alle relevante CSR-forhold. Best judgement declaration skal baseres på projektselskabets 

og/eller dansk partners vurdering.

Værktøjer: Best Judgement Declaration Guidelines

Fondene skal modtage og godkende en fyldestgørende best judgement declaration,  

før udbetaling kan finde sted.

Best Judgement Declaration

Projektselskabet 

/partnerne

Fondene skal godkende CSR-handlingsplanen som en del af projektaftalerne før udbetaling. 

Handlingsplanen skal underskrives af alle projektpartnere, inkl. Fondene.

Dansk partner og projektselskabet skal præcisere vigtige CSR-forhold og afvigelser fra 

internationale standarder i en veldefineret handlingsplan, som beskriver nødvendige foran-

staltninger og den aftalte tidsramme for at fjerne afvigelserne.

Værktøjer: CSR Action Plan Guidelines

Projektselskabet skal løbende overvåge de forhold, som er nævnt i CSR-handlingsplanen 

for at sikre, at der føres tilstrækkelig kontrol og skal årligt opdatere den Quick Check, som er 

blevet anvendt ved vurderingen af projektet.

Projektselskabets bestyrelse og daglige ledelse har ansvaret for, at handlingsplanen opfyl-

des. Bestyrelsen skal hvert år lave en gennemgang af, om selskabet fortsat overholder CSR-

politikken. Om nødvendigt, dvs. hvis nye forhold identificeres, skal bestyrelsen revidere og 

opdatere listen over forhold og udarbejde en ny handlingsplan med forslag til forbedringer.

CSR-HANDLINGSPLAN

Projektselskabet 

/partnerne
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Fondene vil gennemgå CSR-statusrapporten og vil kommentere og bidrage med erfaringer 

via projektselskabets bestyrelse.

Projektselskabet skal udarbejde en årlig CSR-statusrapport, som skal behandles og godken-

des af projektets bestyrelse på det bestyrelsesmøde, hvor budgettet for det følgende regn-

skabsår bliver fremlagt til godkendelse.

CSR-statusrapporten skal beskrive:

CSR-aktiviteter, begivenheder og resultater i løbet af året, inkl. tilfælde af korruption eller •	
facilitation payments, miljø- og arbejdsulykker og bidrag til at reducere CO²-udledning.

Udvikling i CSR-handlingsplanen.•	
Overholdelse af love og regler.•	
CSR-kompetencer og -management.•	
CSR-relateret kommunikation og uddannelse og ekstern kommunikation til relevante •	
interessenter.

Overvågning af vigtige CSR-forhold.•	

Værktøjer: CSR Status Report Guidelines for project company

Den årlige CSR-statusrapport tjener som et værktøj til at overvåge alle CSR-forhold, som er 

relevante for projektselskabet. Det er bestyrelsens ansvar at sikre, at CSR-statusrapporten 

er tydelig og fyldestgørende, og at opfølgning finder sted, hvis der sker ændringer.

Den første CSR-statusrapport skal præsenteres for bestyrelsen senest 15 måneder efter 

første udbetaling. Derefter skal bestyrelsen modtage en rapport årligt.

CSR-STATUSRAPPORT

Projektselskabet 

/partnerne
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